
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

Umarizal, CEP 66.060-060 Belém – Pará sob a responsabilidade 
Administrativa de Rodrigo Salheb De Assis Leitão, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Georgete Penedo Salheb 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Camila de Luna 
Gonçalves Cavalcante de Paiva, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Município de Belém-Pará.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 177357
PORTARIA Nº 1464/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Requerimento, datado de 
04/05/2017, efetivando o retorno do servidor Sérgio Batista 
Imbeloni, Técnico, cedido a Prefeitura Municipal de Óbidos, com 
ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 925/1995-DS/DAF/CA/DRH, que 
colocou o servidor Sérgio Batista Imbeloni, Técnico, matrícula 
326555201/5, à disposição da Prefeitura Municipal de Óbidos, 
com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1477/2017-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
307/2017-CNCIR, datado de 17/04/2017, e demais despachos 
no Processo 2017/162479,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor JOSÉ ADAUTO CAVALCANTE DE SOUZA, 
Vistoriador, matrícula 54192157/2, da CIRETRAN “A” de 
Redenção, para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria  entrarão em vigor em 11/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1425/2017-DG/CGP, DE 05/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
284/2017-ABAETETUBA, de 03/04/2017, protocolado sob o nº 
2017/141020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria da Conceição Rodrigues Matias, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845407/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “A” de Abaetetuba, no período de 
08/05 a 06/06/2017, durante as férias da titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1442/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Requerimento datado 
de 08/05/2017, no Processo 2017/194439,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1239/2017-DG/CGP, que removeu a 
servidora MARIA NATALINA SOUSA PEREIRA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3266117/1, da CIRETRAN “B” de Vigia, para 
desenvolver suas atividades no período de 24/04/2017 a 
23/10/2017 na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1454/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 132/2017-
GCC, de 16/03/2017, no Processo 2017/111902,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
em Comissão, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 010/2017, fi rmados entre 

este Departamento e a Empresa GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
VALDEMIR CORREA MONTEIRO, matrícula 5812348/6;
SUPLENTE:
ALDIRENE MARINHO DA GAMA, matrícula 54190830/6.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1455/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 203/2017-
GCC, de 02/05/2017, no Processo 2017/183358,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195880/1, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 018/2017, fi rmados entre este Departamento e 
a Empresa JMF COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1453/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 205/2017-
GCC, de 04/05/2017, no Processo 2017/187016,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva ROSA MARIA RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE, Auxiliar Técnico, matrícula 3261620/1, para 
proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 014/2017, fi rmados entre este Departamento e a 
Empresa MAPFRE VIDA S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1443/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
306/2017-CNCIR, datado de 17/04/2017, e demais despachos 
no Processo 2017/162484,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR, Vistoriador, 
matrícula 54192157/2, da CIRETRAN “A” de Redenção, para a 
CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1452/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 186/2017-
GCC, de 24/04/2017, no Processo 2017/172285,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 016/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa WHITE LAKE EQUIPAMENTOS 
PROFISSIONAOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1;
SUPLENTE:
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1450/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2017-

GCC, de 24/04/2017, no Processo 2017/172387,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 017/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa MAGO COMERCIAL EIRELI-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1;
SUPLENTE:
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1511/2017-DG/CGP, DE 10/05/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ADÃO DIAS MILHOMENS, Técnico Executivo, 
cedido da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, na 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1449/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 183/2017-
GCC, de 24/04/2017, no Processo 2017/172153,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 015/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa ÉRIX TÊXTIL E EQUIPAMENTOS LTDA 
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1;
SUPLENTE:
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1532/2017-DAF/CGP, DE 11/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 08/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WELLINGTON CARLOS HENRIQUES 
MARTINS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54195738/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 07/05 a 16/05/2017, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1541/2017-DG/CGP, DE 12/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1435/2017-DG/CGP, que 
exonerou o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Procedimentos 
Disciplinares, da Corregedoria deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1540/2017-DG/CGP, DE 12/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1436/2017-DG/CGP, que nomeou 
o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador Autárquico, 


